
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 228 del 09/04/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 799 del 08/04/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: CUP:

Oggetto: Affidamenti dei servizi pubblicitari con più operatori economici in occasione del Vinitaly e Cibus 2024. CUP:

F59I23001620002.  Determina prenotazione impegno complessivo di € 16.932,00 IVA inclusa

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 08/04/2024 Firma Farina Micaela

Responsabile P.O.

Data 09/04/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 09/04/2024 Firma Farina Micaela

Dirigente di AREA

Data 09/04/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 09/04/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.02.004 16.932,00

Istruttore

Data 09/04/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 09/04/2024 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 09/04/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Affidamenti dei servizi pubblicitari con più operatori economici in occasione 
del Vinitaly e Cibus 2024. CUP: F59I23001620002.  Determina prenotazione 

impegno complessivo di € 16.932,00 IVA inclusa 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 



 

2 

 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 
 

ATTESO che l’Agenzia, al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore organo 
regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali a porre 

in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e divulgare la 
qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo 
sviluppo socio economico del territorio regionale; 

TENUTO CONTO che Arsial è incaricata dalla Regione Lazio di organizzare la 
partecipazione alla 56^ edizione del Vinitaly e a Cibus 2024 due tre le più 

importanti fiere, per i rispettivi settori enologico e agroalimentare, a livello 
internazionale;  

 

RITENUTO opportuno: 
- per dare risalto alla campagna “Vini del Lazio” e alla partecipazione del Lazio al 

Vinitaly, che si tiene a Verona dal 14 al 17 aprile  2024, realizzare uno spot 
pubblicitario – video di 30” da divulgare sulle TV locali del Lazio e su alcune testate 
giornaliste on line, anche accompagnato da articoli promoredazionali; 

- per evidenziare le eccellenze dei prodotti agroalimentari del Lazio e la 
partecipazione regionale a Cibus, che si svolge a Parma dal 7 al 10 maggio 2024, 

prenotare un articolo promoredazionale, accompagnato da mezza pagina di 
pubblicità sul numero “speciale Cibus” di Food&Beverage, mensile di informazione 

enogastronomica per i professionisti e gli appassionati del settore; 
 
CONSIDERATO CHE: 

-   si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi pubblicitari e 
promoredazionali in occasione  delle suddette due Fiere di settore; 

-   il Dirigente a.i. dell’Area Promozione e Comunicazione ha individuato, ai sensi 
dell’art. 15 del DLgs 36/2023, quale Responsabile unica del progetto la funzionaria 
Micaela Farina, come da nota prot. n. 786/2024; 

-      alla luce dell’istruttoria svolta dalla medesima RUP, l’importo dei servizi resi da più 
operatori economici è inferiore a 140mila euro e per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

-  sono state acquisite per le vie brevi le quotazioni dei seguenti operatori economici 

per la campagna pubblicitaria su TV locali e testate giornalistiche on line relativa al 
Vinitaly 2024:  

 818 Srl con sede in Via Cintia, 23 – 02100 RIETI; 
 CANALE DIECI SRL con sede in Via dei Galeoni, 30 – 00122 ROM; 



 

3 

 

 Gruppo Netweek/PUBLI(IN) SRL con sede in Via Campi, 29/L – 23807 Merate 
(LC) ; 

 NPC SERVICE - NETWORK PROFESSIONAL COMMUNICATIONS srl con sede 
in Via Claudio Torda snc – 02100 Rieti (RI)  

 PUBLIROMA ICAL Srl con sede in Via Sambuca Pistoiese, 62 – 00138 ROMA; 

 RETESOLE SRL con sede in Via Gregoriana, 40 – 00187 ROMA; 
 GIORNALISTI INDIPENDENTI Società Cooperativa Editrice con sede in Via 

Fratelli Rosselli, 1 – 03100 FROSINONE; 
 GLOBALPRESS SRL con sede in Via Bramante, 28 – 03100 FROSINONE ; 
 IL TEMPO Srl con sede in Piazza Colonna, 366 – 00187 ROMA; 

 SPORTNETWORK Srl con sede in Piazza Indipendenza, 11/b – 00185 ROMA; 
 

- e la quotazione per la pubblicità sulla rivista Food&BEV - Speciale Cibus 2024 da 
parte della Editrice ZEUS Srl con sede in Via Cesare Cantù, 16 – 20831 Seregno 
(MB);  

 
- che sono tutte le offerte last minute, acquisite al momento per le vie brevi e che 

le stesse saranno inviate dagli operatori economici al protocollo Arsial via pec il 
prima possibile; 

 

VISTA la nota prot. I 784/2024 del 08/04/2024 richiesta variazione amministrativa; 
 

VISTA la Determina dirigenziale n. 220/RE 2024 del 08/04/2024;  
 
CONSIDERATO che si rende necessario, vista la necessità e l’urgenza di affidare i suddetti 

servizi pubblicitari, di prenotare l’importo complessivo di € 16.932,00 IVA inclusa 
sul capitolo 1.03.02.02.004, del bilancio di Previsione 2024-2026, CRAM DG.001, 

Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 2024. 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 

 

DI PRENOTARE per i servizi pubblicitari e promoredazionali relativi alle Fiere 
Vinitaly e CIBUS 2024, come meglio specificati nelle motivazioni, l’importo complessivo 
pari a € 16.932,00 iva inclusa sul capitolo 1.03.02.02.004, del bilancio di Previsione 

2024-2026, CRAM DG.001, Ob. Funzione B03A01, esercizio finanziario 2024, che 
presenta la necessaria disponibilità.  

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 I   X  X  

D.Lgs. 

33/2013 

26 II  X   X  



 

4 

 

 



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 20

CAPITOLO

ARSIAL

2024 1.03.02.02.004

C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

16.932,00

PRAT.799-Affidamenti dei servizi pubblicitari con più operatori economici in occasione

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00 16.932,00

Variazioni Importo finale

Data, li 09 - 04 - 2024 


